Иркутская область
Усть-Кутское муниципальное образование
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.04.2023г.							                      № 195-п

г. Усть-Кут

О внесении изменений в
постановление Администрации
Усть-Кутского муниципального
образования от 26.12.2022г. № 563-п
«Об утверждении положения о проведении
 обязательного аудита бухгалтерской (финансовой)
отчётности муниципальных унитарных
предприятий»

В соответствие с Федеральными законами от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», от 30 декабря 2008 года № 307-ФЗ «Об аудиторской деятельности», руководствуясь Уставом Усть-Кутского муниципального района Иркутской области,
  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в приложение № 1 к постановлению Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 26.12.2022г. № 563-п «Об утверждении положения о проведении обязательного аудита бухгалтерской (финансовой) отчётности муниципальных унитарных предприятий», изложив его в новой редакции согласно приложению, к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте Администрации Усть-Кутского муниципального образования в сети «Интернет» - www.admin-ukmo.ru.
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на председателя Комитета по управлению муниципальным имуществом Усть-Кутского муниципального образования (Шалагина А.Ю.).

Мэр Усть-Кутского
муниципального образования				              	      С.Г. Анисимов

Приложение №1
к Постановлению администрации
Усть-Кутского муниципального образования
[bookmark: _GoBack]№ 195-п от 19.04.2023 г.

Положение
о проведении обязательного аудита бухгалтерской (финансовой отчётности)
муниципальных предприятий

1.Настоящее Положение о проведении обязательного ежегодного аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных предприятий Усть-Кутского муниципального образования (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральными законами              от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»,            от 30.12.2008 № 307-ФЗ «Об аудиторской деятельности».

2. Положение разработано в целях усиления контроля за распоряжением, использованием и сохранностью имущества муниципальных предприятий Усть-Кутского муниципального образования (далее – муниципальные предприятия), закрепленного за ними праве хозяйственного ведения.

3.Обязательный ежегодный аудит бухгалтерской (финансовой) отчетности (далее –
аудит) в отношении муниципальных предприятий проводится в случаях, установленных федеральными законами, а также по рекомендации балансовой комиссии по контролю за финансово-хозяйственной деятельностью муниципальных предприятий Усть-Кутского муниципального образования, при реорганизации муниципального предприятия.

4.Аудит проводится ежегодно по итогам финансового года не позднее 1 июля года, следующего за отчетным.

5. Источником финансирования расходов по проведению аудита предприятия являются собственные средства муниципального предприятия.

6. Договор на проведение аудита муниципального предприятия заключается только с аудиторской организацией, определенной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд. Для проведения электронного конкурса муниципальные предприятия разрабатывают и утверждают конкурсную документацию.

7. В целях подготовки проекта распоряжения об утверждении независимой аудиторской организации и размера оплаты ее (его) услуг руководитель муниципального предприятия в течение 1 рабочего дня, следующего за днем подписания протокола о выборе победителя открытого конкурса, представляет в Комитет по управлению муниципальным имуществом Усть-Кутского муниципального образования (далее - Комитет) следующие документы:
 	-копию протокола рассмотрения и оценки заявок на участие в открытом конкурсе или протокола рассмотрения единственной заявки на участие в открытом конкурсе;
 	-проект договора на проведение аудита с приложениями;
-копию свидетельства о членстве аудиторской организации в саморегулируемой организации аудиторов, с которой (которым) заключается договор.
                                                                                                                                                                                   8. Подготовка проекта распоряжения осуществляется Комитетом в течение 3 рабочих дней со дня поступления документов, указанных в пункте 7 настоящего Положения.
9.Заключение договора на проведение аудита по результатам открытого конкурса осуществляется муниципальными предприятиями после утверждения независимой аудиторской организации и размера оплаты ее услуг распоряжением Комитета.
[bookmark: Par10]10. Копия договора (контракта), заключенного по результатам электронного конкурса, с сопроводительным письмом направляется в Комитет в течение 10 календарных дней со дня его подписания.

11. Муниципальные предприятия в срок до 01 июня года, следующего за отчётным, направляют результаты проведённого аудита годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности
-аудиторское заключение с подтверждённой бухгалтерской отчётностью;
-аудиторский отчёт (письменную информацию аудитора).

12. Ответственность за своевременное представление в Комитет аудиторского заключения и письменной информации (отчета) по результатам проведения обязательной ежегодной аудиторской проверки бухгалтерской (финансовой) отчетности, а также отчета об устранении нарушений, несет руководитель предприятия.

13. Отчёт об устранении нарушений, выявленных в ходе проведения аудита, представляется руководителем муниципального предприятия в Комитет в срок до 01 октября года, следующего за отчётным.

Председатель Комитета
 по управлению муниципальным имуществом
Усть-Кутского муниципального образования
А.Ю. Шалагин